فصلنامه علمی - تخصصی

پژوهش در آموزش تاریخ

سال اول، شماره اول، بهار ۱۳۹۹

نقش میسیونرهای مذهبی در توسعه روابط سیاسی و تجاری ایران و اروپا در عصر صفوی

فروزان ادیب‌فر<sup>۱</sup>

تاریخ دریافت: ۱۳۹۸/۷/۲۵

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۸/۱۲/۱۵

### چکیده

عصر صفوی (۱۱۳۵-۹۰۷ ق. / ۱۷۲۲-۱۵۰۱ م.) عصر گسترش چشمگیر فعالیت میسیونرهای مذهبی اروپا در ایران بود. در این دوره قدرت‌های اروپایی برای نفوذ در سرزمین‌های شرقی و دست یافتن به مواد اولیه ارزان قیمت با همدیگر رقابت می‌کردند، در همین حال قلمرو و تجارت خارجی آنها نیز توسط عثمانی به شدت در خطر بود، لذا ایران به عنوان همسایه و دشمن عثمانی و در عین حال به عنوان طرف تجاری اروپا گزینه مناسبی برای اتحاد بود.

## روش پژوهش

همچون سایر تحقیقات تاریخی در این مقاله از روش تحقیق توصیفی و جمع‌آوری اطلاعات به شیوه کتابخانه‌ای استفاده شده است.

## پیشینه پژوهش

احمد عقیلی، در مقاله‌ای تحت عنوان "تحلیل تاریخی فعالیت‌های میسنوری در عصر جانشینان شاه عباس اول (۱۱۳۵-۱۰۳۸ ق/ ۱۷۲۲-۱۶۲۹ م)." به بررسی نحوه فعالیت میسیونرهای مسیحی و ارزیابی اقدامات آنان در عصر جانشینان شاه عباس اول پرداخته و معتقد است با کمتر شدن تنش میان ایران و عثمانی اقدامات کشیشان مسیحی نیز با شکست مواجه شد. او معتقد است که نقشه‌های بلند پروازانه مبلغان، مسیحی برای تبلیغ و جذب مسلمانان نه تنها موفقیتی نداشت بلکه با شکست هم مواجه گردید.

فروش کالاهای ایرانی را کاهش داد و دوم آنکه اروپائی‌ها را ناچار می‌کرد کالاهای ایرانی را از تجار فرانسوی بخرند و این امر سود سرشاری به دامن فرانسه می‌ریخت. جالب است بدانیم برای دست یافتن به چنین اهدافی دولت فرانسه فرستادن هیأت‌های مذهبی را مؤثرتر و کارسازتر می‌دانست و از آنها استفاده کرد به دنبال روند ارتباط و اتحاد اروپائی‌ها با ایران در سال ۱۶۲۳ م. ۱۰۳۲ ه. ق یعنی یک سال پس از تسخیر هرمز توسط قوای مشترک انگلیس و ایران و اخراج پرتغالی‌ها از آنجا، هلندی‌ها نیز در خلیج فارس مستقر شدند. آن‌ها از طریق قشم و گمبرون وارد ایران شدند ([www.persiangulfstudies.com/fa/pages/430](http://www.persiangulfstudies.com/fa/pages/430)). به هنگام ورود هلندی‌ها به ایران شاه عباس یکم حکومت می‌کرد، هلندی به بهانه آنکه در زد و خورد بین پرتغالی‌ها و انگلیسی‌ها به نفع انگلیسی‌ها وارد جنگ شده بودند توانستند پس از ورود به به اصفهان قراردادی پرسود در خصوص صدور ابریشم از ایران و ورود قند به این کشور منعقد کنند، آن‌ها سال‌ها در ایران به تجارت مشغول بودند و سال ۱۷۴۷ م. ۱۱۶۰ ه. ق پایان دوره حضور قدرتمند هلندی‌ها در بندر عباس بود. (ibid).

با ذکر مطالبی که شرح داده شد می‌توان دریافت که دشمنی اروپا و عثمانی آنها را به طرف ارتباط با ایران سوق داد، ارتباطی که بن مایه اصلی زمینه آن سود تجاری و دشمنی با عثمانی بود.

#### زمینه‌های فعالیت میسیونرهای مسیحی در ایران عصر صفوی

شاه پذیرایی شایانی از آنها به عمل آورد و با هدایا و نامه‌هایی برای پاپ و پادشاه اسپانیا آنها را روانه اروپا ساخت (همان). در راستای نشان دادن حسن نیت پادشاهان صفوی به فرستادگان اروپایی گاهی از توانمندی‌های آنها بهره گرفته می‌شد به عنوان مثال در سال ۱۰۲۸ ق. ۱۶۱۹ م. شاه عباس یکم به ژان تاده فرمان داد کتاب زبور داود را به فارسی ترجمه کند.

تاده برای آشنا ساختن شاه با صنعت چاپ یک نسخه انجیل چاپ شد به زبان عربی را به او هدیه کرد و شاه با آوردن ماشین آلات چاپخانه از رم به اصفهان موافقت نمود (فلسفی، ۱۳۴۷: ص ۹۶۷)، در سال ۱۰۳۸ ق/ ۱۶۲۹ اولین دستگاه چاپ ایرانی در صومعه کارملیت‌ها در اصفهان به راه افتاد (همان) در راستای ادامه این سیاست در سال ۱۰۳۰ ق/ ۱۶۲۹ م. به کشیشان کارملیت اجازه داده شد تا مدارس برای تدریس زبان‌های لاتین در اصفهان به راه اندازند، این مدارس با نام‌های «سن پیر» و «سن بل» برای آموزش کودکان اتباع و مهمان مسیحی شاه تأسیس شدند (همان، ص ۹۳۶).

25- [www.Persiangulfstudies.com/fa/pages/430](http://www.Persiangulfstudies.com/fa/pages/430).

26- [www.haadi.ir/Modules/content/other/491](http://www.haadi.ir/Modules/content/other/491).

## The Role of Religious Missionaries in Developing Iran-Europe Political and Business Relations in the Safavid Era

### Abstract

The Safavid era (1135-907 AH / 1722-1501 AD) was the era of dramatic expansion of the activity of European religious missionaries in Iran. During this period, European powers competed to penetrate the eastern territories and obtain cheap raw materials, while their territories and foreign trade were also heavily endangered by the Ottomans, thus Iran as an Ottoman neighbor and enemy.